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Abstrakt

Předložená práce se zabývá politickým zrovnoprávněním žen za československé národní

revoluce 1918/1919, tématem, které je dosud málo zpracováno. Zkoumá nevýznamnější

kontexty a podmínky, za nichž se tento proces uskutečnil. Patří k nim české, rakouské a

mezinárodní hnutí za volební právo žen, vztahy českého ženského emancipačního hnutí a

politických stran, včetně postupného začlenění ženských práv a požadavků do stranických

programů a hluboké dopady první světové války na genderové vztahy v soukromé i ve veřejné

sféře.

V předkládané práci hájím následující teze: 1) Ženský protest, požadující vedle míru,

sociální spravedlnosti a národního sebeurčení rovněž volební právo žen a rovnost žen, tvořil

v letech první světové války a národní revoluce specifickou součást protiválečného hnutí a

revolučního dění. České ženské aktivistky a sufražistky se prostřednictvím tohoto protestu

podílely na faktickém zrovnoprávnění žen za československé národní revoluce. 2) Zapojení

českých aktivistek za rovnoprávnost žen do československé národní revoluce umožnila

rozvinutost českého emancipačního ženského hnutí, které tvořilo rovnocennou součást

ženského emancipačního hnutí v Předlitavsku, a bylo schopno naklonit významnou část české

politické reprezentace pro deklarativní podporu ženské emancipace jako národní kauzy. 3)

Aktérem prosazení právní rovnosti žen v Revolučním národním shromáždění byly politické

strany socialistického bloku. Klíčovou roli sehrála Česká (Československá) strana

socialistická (národní socialisté a anarchokomunisté), ke které se přidala vůdkyně sufražistek

Františka Plamínková.

Klíčová slova

emancipace žen, ženské hnutí, občanství žen, volební právo žen, československá národní

revoluce, první světová válka

Abstract

This thesis deals with the enfranchisement of women during the Czechoslovak national

revolution of 1918/1919, a topic that has so far remained little researched. It explores most

important contexts and conditions which framed the process. These are the Czech, Austrian

and international female suffrage movements, the mutual relations of the Czech women's

emancipation movement with political parties, including the progressive incorporation of

women's rights and agendas in party programmes, and the profound impacts of the First

World War on gender relations both in private and public spheres.

This paper defends the following theses. 1) The women's protest movement, which

demanded peace, justice and national self-determination and also called for female suffrage

and the equality of women, formed a specific aspect of the social protest movement and the

Czechoslovak national revolution of 1918/1919. Through the protest, Czech women's activists

and suffragists took a part in the factual enfranchisement of women during the national

revolution. 2) The active involvement of Czech female activists in the revolutionary events

was enabled by the well-developed pre-war emancipation movement in the western part of the

Austrian empire. This emancipation movement was able to influence a significant percentage

of Czech politicians and make them declare the support for emancipation of women

understood as a national cause. 3) The agents who put through the legal equality of women in

the Czechoslovak Revolutionary National Assembly were socialist political parties. A key

role was played the Czech (Czechoslovak) socialist party (national socialists and anarcho

communists), joined by the Czech suffragists’ leader Františka Plamínková.
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Úvod

19. a 20. století byla svědkem dvou světodějinných emancipačních proudů, emancipace

národů a emancipace žen. Oba proudy čerpaly z myšlenek osvícenství a francouzské revoluce,

překonávaly však omezenou ideu abstraktního, racionálního a nezávislého občana – muže.
1

U nás se formovaly oba emancipační proudy v 19. století vedle sebe, přesněji, hnutí za

emancipaci žen vznikalo uvnitř mocnějšího a určujícího národního hnutí. Ve vítězném

okamžiku československé národní revoluce 1918/1919 se prolnuly. Český národ získal

samostatný stát, a československé ženy politická a občanské práva, symbolizována jejich

vstupem do sálu Revolučního národního shromáždění. „Pro ženu prohlášení svobody národa

bylo prohlášením jejích lidských práv!“, shrnula pocity tehdejších aktivistek za práva žen

Františka Plamínková,

jedna z nejvýraznějších postav českého ženského hnutí první poloviny

20. století.
2

Cestu k 28. říjnu 1918, který „bez úvah, bez výhrad a otálení postavil vedle

svobodného občana svobodnou občanku“
3
, otevřela první světová válka. Válka způsobila, že

„co se před krátkou dobou považovalo za naprosto nemožné a neuskutečnitelné, dostalo se

náhle do oblasti povšechné možnosti, jakmile se poznalo, že rakousko-uherská monarchie

vede zápas na život a na smrt, a že v tomto zápase nachází se zřejmě na straně vojensky a

politicky slabší.“
4
Český (resp. československý) národní stát i politická rovnoprávnost žen se

vynořily z této „povšechné možnosti“ na sklonku války ve zřetelných obrysech.

Vznik československého státu zachytili pro další pokolení mnozí aktéři dramatu, píšou

o něm historikové. Stal se konstitutivním prvkem českého národního sebevědomí. Je součástí

1
Tato charakteristika byla vlastní republikánské i liberální tradici občanství. Viz Ruth RUBIO-MARÍN, The

achievement of female suffrage in Europe: on women's citizenship, I–CON, 2014, Vol. 12, No. 1, s. 4–34, s. 6 a

násl.

2
Františka PLAMÍNKOVÁ, Žena v demokracii. Praha: Nákladem svazu nár. osvobození, 1924, s. 14.

Plamínková (1875–1942) stála u založení Ženského klubu českého (1903) a Výboru pro volební právo žen

(1905). V roce 1923 založila Ženskou národní radu sdružující liberálně orientované ženské organizace

v Československu. V letech 1925–1939 byla senátorkou za národně socialistickou stranu. Liberální názory na

emancipaci žen zastávala i v tísnivé atmosféře druhé republiky. Po atentátu na R. Heydricha byla dne 30. června

1942 popravena. Její biografii zpracovala Eva Uhrová. Eva UHROVÁ, Radostná i hořká Františka Plamínková.

Praha: Mediasys, 2014.

3
Františka PLAMÍNKOVÁ, Občanská rovnoprávnost žen. Praha: Vydáno péčí Min. školství a národní osvěty

ve Stát. škol. knihoskladě v Praze. 1920, s. 5.

4
František WEYR, Československé právo ústavní. Praha: Melantrich, 1937, s. 77.
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kolektivní paměti národa, a tím i naší přítomnosti. Politickému zrovnoprávnění žen se však

velká pozornost nevěnovala. A to navzdory tomu, že teprve jím byly dosaženy úplné

standardy parlamentní demokracie v českých zemích.
5

Předkládaná práce je věnována tomuto polozapomenutému tématu, které nám

připomene blížící se stoleté výroční vzniku Československé republiky. Na jeho aktuálnost

ukazují i mnohá dnešní dilemata dosahování skutečné rovnosti žen a mužů ve veřejném

životě, jako jsou otázky kvót ve volebních zákonech, postavení žen v hierarchii politických

stran a jejich malý podíl na výkonné moci. Některá z těchto témat byla poprvé nastolena již

v době kodifikace volebního práva žen v Československé republice (např. genderové kvóty

v zastupitelských sborech).

Práce bere jako své východisko obecně přijímanou tezí, že teprve se vznikem

Československa byly v českých zemích vytvořeny vhodné podmínky pro zavedení rovného

volebního práva žen a jejich občanského zrovnoprávnění. Jaké ale byly konkrétní

předpoklady a podmínky realizace politického zrovnoprávnění žen při vzniku

československého státu? Jaké okolnosti a faktory tyto podmínky vytvořily? Kteří aktéři a

aktérky příznivých podmínek využili? Jakou roli v tomto procesu sehrálo české ženské hnutí,

které se rozvíjelo již od 60. let 19. století, a specificky české sufražistky? A jak

zrovnoprávnění žen reflektovaly samotné aktivistky ženského hnutí? Co bylo ve vývoji pro

české země specifické, a co je spíše projevem společných trendů ve středoevropském

prostoru?

Na tyto otázky se lze podívat ze dvou perspektiv. V první perspektivě jde o zachycení

a koncepční uchopení procesu vzmachu – politického zrovnoprávnění žen v Československu

v letech 1918–1920. Tato perspektiva ukazuje proces bezprecedentní akcelerace jevů a trendů,

které nastupují od 90. let 19. století. Mezi nimi patří významné místo řešení tzv. ženské

otázky a aktivismus pokrokových sil v prosazování emancipace a občanství žen. Ve druhé

perspektivě jde o zkoumání bariér, které stály v cestě úsilí některých žen o aktivnější

politickou roli za revoluce a při budování státu. Jde o signály úpadku, nenaplnění revolučního

příslibu celkového zrovnoprávnění žen v novém státě, který Washingtonská deklarace z 18.

října 1918 vyjádřila slovy „ženy budou postaveny politicky, sociálně a kulturně naroveň


[…]


1905

Výbor pro volební právo

žen (Františka Plamínková)

1904

Mezinárodní aliance za

volební právo žen / The

International Alliance for

Women Suffrage

Politické

zrovnoprávnění žen /

volební právo žen

18. 12. 1918

12. 11. 1918

(Gesetz über die Staats und

Regierungsform

Deutschösterreichs)

listopad 1918 de facto – ustavením Revolučního

národního shromáždění, 1919 de iure – obecní volby;

1920 de iure – ústava a parlamentní volby
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Tabulka č. 2

Postavení žen („ženská otázka“) a volební právo žen v programech českých politických stran v letech 1888–1914

Politická strana /

uskupení

Volební právo žen Celkové

zrovnoprávnění žen

Pracovní

podmínky žen /

ochrana matek při

práci

Vzdělání žen,

výdělečné možnosti

žen

Rodinné a mravnostní

otázky (obtěžování,

prostituce,

pornografie)

Jiné / poznámka

Národní strana

(staročeská)

témata zůstala

mimo programový

záběr strany

Národní strana

svobodomyslná

(mladočeská)

ve svém oficiálním

programu tento cíl

nedeklarovala,

v praxi volební právo

žen podpořila

usnesení

k ženskému

programu přijato

v r. 1914 na

1. sjezdu

mladočeských žen.

Českoslovanská sociálně

demokratická strana

dělnická

všeobecné, rovné a

přímé volební právo

1898/89 tzv.

hainfeldský sjezd)

ano zákaz práce žen

v zdraví škodlivých

provozech,

pracovní podmínky

dělnic

cíle sociálních

demokratek byly

stanoveny na

ženských

kongresech strany

Česká národně sociální

strana

všeobecné, rovné,

přímé a tajné

hlasovací právo bez

rozdílu pohlaví do

všech zastupitelských

sborů

1898

„Žena budiž ve všech

směrech postavena na

roveň muži“

1898

zákaz práce

šestinedělek, zákaz

práce žen ve zdraví

škodlivých

závodech (1898);

závazné zkrácení

pracovní doby

vdaných že; zákaz

noční práce žen a

práce přesčas

všestranné vzdělání

žen, přístup žen ke

všem povoláním

(1900)

pojetí ženy do mravní

výchovy; potírání

prostituce

odstraňováním její

příčin, netrpění

konkubinátů, stíhání

frivolní a schválné

nudity1898); zavržení

celibátu a svatebních

kaucí, proti pohlavnímu

Strana přijala

komplexní

program k tzv.

ženské otázce v r.

1900; zde se

objevuje i

požadavek, aby

každý člen strany

si osvojil vyšší a

čistší názor na
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(1900)

zneužívání žen; stíhání

přestupků proti

mravopočestnosti

(např. ztrátou práva

zaměstnávat ženy

(1900)

ženu i rodinu i

v soukromém

životě.

Strana pokrokových

socialistů

Ano veškeré výsady, které

jsou dnes uděleny

pouze mužům, musí

býti platnými i pro

pohlaví druhé; požaduje

rovná politická,

kulturní i sociální práva

žen

(1896)

stejná odměny za

práci žen, pokud se

vyrovná mužské

(1896)

plná svobodu studia i

práce ženské

(1896)

Zabývá se i vztahem

ženy a muže k rodině,

hájí vzdělanou ženu a

odpovědného muže.

Česká strana radikálně

pokroková

všeobecné, přímé a

rovné a tajné

hlasovací právo bez

rozdílu pohlaví

požaduje politickou,

kulturní i hospodářskou

rovnost pohlaví (1897)

stanovení stejné

minimální mzdy

pro muže a ženy,

zákaz práce žen

příčící se mravnosti

a škodící ženskému

organismu (1897);

stanovení nejvyšší

zákonné pracovní

doby, úplný zákaz

noční práce žen a

přesčasů, aby dozor

nad pracujícími

ženami vykonávaly

ženy (1898)

ano požaduje potrestání

přestupků „proti

mravopočestnosti

podřízených žen“

1898

Podrobný program

k postavení žen

obsahuje dokument

„Žena a náš

národní a veřejný

život“ z roku 1898.

Česká strana státoprávní politická práva

přiznává pouze

ženám samostatným

(1899)

Právo na zaměstnání,

„jehož je žena

schopna“, všechny

prostředky ke

vzdělání

(1899)

za hlavní působení

ženy považuje

rodinu (1899)

Česká strana státoprávně

pokroková

všeobecné, přímé a

rovné a tajné

zákaz práce příčící se

mravnosti

zřízení inspektorek pro

ženské dělnictvo
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hlasovací právo bez

rozdílu pohlaví

České strana lidová

(realistické) / Česká

strana pokroková

(realistická)

všeobecné, rovné,

přímé a tajné

hlasovací právo

„Žena budiž na roveň

muži postavena

kulturně, právně i

politicky“. 1906

ano ano komplexní

program pro

ženskou otázku

obsahuje teprve

program z roku

1912

Politický katolicismus volební právo žen

vystavené na

korporátním

(stavovském)

principu

usiluje o uchování

patriarchální rodiny

žádá omezování

práce žen, kterou

vidí jako

neslučitelnou s péčí

o rodinu

ve vymezených

výsečích,

upřednostňuje

oddělené školy pro

dívky

potírání sexuálního

obtěžování na

pracovišti, prostituce,

nevhodné literatury,

řeší odpovědnost

živitele vůči ženě a

rodině, vymáhání

výživného,

odpovědnost otce

nemanželského dítěte

klade důraz na

ženské organizace

pro podporu

katolického hnutí a

církve

Agrární hnutí selektivní volební

právo žen

české školy pro selské

dívky
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Seznam zkratek

BÖFV – Bund Österreichischer Frauenvereine

c. d. – citované dílo

LA PNP – Literární archiv Památníku Národního písemnictví

RNS – Revoluční národní shromáždění

ZFS – Zeitschrift für Frauenstimmrecht
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