Posudek vedoucího na doktorské studium a práci A. Baršové

Andrea Baršová se během svého doktorského studia věnovala historické
rekonstrukci vztahů českého ženského hnutí, veřejné prezentace jeho
emancipačního požadavku (odpovídajícího první vlně feminismu) a to
v kontextu první světové války a národní emancipace „Čechoslováků“. Její práce
tak spadá do šířeji vymezené historické (politické) sociologie. Baršová touto
prací vstupuje na relativně probádané pole, které autorka adekvátně mapuje, což
jí umožňuje, aby formulovala svůj vlastní příspěvek. Autorka se ve svém
materiálu pohybuje s jistotou a v navigaci ji pomáhá také jasně a srozumitelně
definovaný výzkumný cíl. To, že si autorka uvědomuje, že nepíše „historii“, ale
„historickou sociologii“, dokládá hned od úvodu patrné analytické nasazení,
které její práci charakterizuje. Baršová je schopna oslovit publikum v sociálních
vědách.
V úvodu autorka jasně definuje svůj cíl a prezentuje základní argumenty,
které má její práce hájit. Zde dále shrnuje současný stav poznání a
kontextualizuje svůj přístup. Věnuje se charakteristice hlavních typů svých
pramenů a vlastním teoretickým a metodologickým východiskům. Baršové se i
díky tomu daří vyhnout eklekticismu ve prospěch interdisciplinarity. Následují
čtyři substantivní kapitoly. V první z nich se autorka věnuje rozvoji českého
ženského emancipačního hnutí a hnutí za volební právo žen. Ve druhé se
zaměřuje na pronikání žen do politických stran a zpracování ženského
požadavku v jejich programech. Ve třetí kapitole pojednává o protiválečné
resistenci i podpoře války ze strany části ženského hnutí a obecně na dopad
války na hnutí i genderové vztahy. V poslední substantivní kapitole přibližuje
právní aspekty zrovnoprávnění žen během československé národní revoluce.

Závěr se věnuje shrnutí hlavních zjištění:

1. Ženské hnutí a jeho vývoj byly od druhé poloviny 19. století
determinovány více politickým institucionálním rámcem monarchie než
jejich odlišnou národní povahou. Zde autorka, byť to explicitně
nereflektuje, podporuje základní východiska současně převládajícího
modelu studia sociálních hnutí – modelu politického procesu. Na historii
českého hnutí tak nahlíží očima „americké teorie“, což ji umožňuje
formulovat „nový pohled na některá starší tvrzení o jeho povaze“ (viz
Teze, s. 4)

2. Stejně tak zcela v souladu se současným trendem vidí ženské hnutí jako
jednu stranu širší interakce, jejíž druhou část tvoří politické strany.
Sociální hnutí a politické strany představují dvě podoby moderní politické
koordinace, bez jejichž analytického zahrnutí by realizaci politické
emancipace žen nebylo možné vůbec zachytit.

3. Tuto interakci autorka umisťuje do válečného kontextu, který ženskou

emancipaci akceleroval. Právě v tomto kontextu se mění vztah žen
k politickým stranám – neparlamentní aktivistky se transformují na
straničky a političky.

4. V souladu s perspektivou modelu politického procesu pak Baršová
nenahlíží jen na vztah „starého“ právního a institucionálního kontextu a
ženského hnutí, ale také na proměnu tohoto kontextu v důsledku
realizace požadavků hnutí. Zde detailně popisuje mechanismy, jimiž se
právní a institucionální kontext proměňoval i faktické překážky této
proměny.

Mimo své hlavní výzkumné aktivity a splnění studijních povinností
vyvíjela A. Baršová bohatou publikační činnost. Ta se vedle jejího hlavního
tématu týkala především právních aspektů migrace a uznání menšin. V této
souvislosti také spolupracovala na výzkumných projektech (s PřF UK a v rámci
mezinárodního projektu EUCITAC) a realizovala přednášky pro studenty (FF UK,
2011). Baršová patří mezi ty badatele, kteří nepíší „jen“ pro akademickou obci,
ale dokáží svou výzkumnou práci přeložit do konkrétních kroků také v rámci
svého praktického uplatnění (dnes v pozici ředitelky odboru lidských práv a
ochrany menšin Úřadu vlády ČR).

Její práce a badatelská historie tak jasně dokazují, jak omezené je nejen
rigidní dělení „teorie“ a „praxe“, ale také dnes tak rozšířené podceňování
uplatnitelnosti poznatků sociálních věd a humanities. Politika ochrany lidských
práv v technických oborech svou expertízu nalézt nemůže. A jak dokládá práce A.
Baršové, nevystačí ani jen s právním formalismem. Její práce totiž ukazuje, že
právo je jen posledním vyjádřením společenských dějů, které se sice rodí za
určitých politických a právních podmínek, ale často v opozici vůči nim. Odtud
také právnička Baršová čerpala původní motivaci pro výzkumnou práci, která ve
své konečné podobě přesvědčivě dokládá její schopnost sociálněvědního
pohledu.

Závěr: z popisu studia i práce plyne, že A. Baršová je důstojnou
uchazečkou o titul Ph.D. a její práce přesvědčivým podkladem pro její získání.
Proto doporučuji, aby byla předložena k obhajobě.